
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO DI PRESTITO S.B.P. : DATI 2008 

a cura del Centro Servizi S.B.P. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NB : i  dati  fornit i  per le tabel le 1 e 3 si  r i fer iscono al le sole bibl ioteche aderenti  col legate con 
i l  software gestionale di  rete Fluxus 
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TABELLA 1 : PRESTITI BIBLIOTECHE 2008 

 

Biblioteca Pib 
richiedente

ILL 
richiedente

Pib 
fornitrice

ILL 
fornitrice

Totale 
interprestito 

Prestiti 
locali 

Totale 
prestiti 

Accademia 1981 0 973 9 2963 13916 16879
Castelmassa 1266 0 1164 5 2435 8507 10942
Occhiobello 231 0 793 0 1024 9724 10748
Accademia_Multispazio Ragazzi 748 0 315 0 1063 9072 10135
Villadose 309 0 468 0 777 5762 6539
Porto Tolle 219 0 363 0 582 5665 6247
Adria 308 0 427 0 735 4152 4887
Bergantino 184 0 417 0 601 3715 4316
Porto Viro 263 0 458 1 722 3428 4150
Taglio di Po 283 1 262 0 546 3465 4011
Porto Viro_La Bottega di Pinocchio 12 0 259 0 271 3038 3309
Lendinara 473 23 345 0 841 2245 3086
Ceregnano 188 0 120 0 308 2204 2512
Trecenta 194 0 188 0 382 1251 1633
Melara 197 0 155 0 352 994 1346
Badia Polesine 225 0 124 0 349 900 1249
Loreo 33 0 151 1 185 1017 1202
Fiesso Umbertiano 88 0 173 0 261 831 1092
Costa di Rovigo 110 0 75 0 185 872 1057
Crespino 149 0 173 0 322 657 979
Calto 74 2 84 0 160 689 849
Gavello 26 0 137 0 163 667 830
ITC_Rovigo 69 0 71 0 140 627 767
Polesella 119 0 138 0 257 439 696
Castelnovo Bariano 51 0 114 0 165 491 656
Pontecchio Polesine 51 0 79 0 130 372 502
Ceneselli 13 0 122 0 135 291 426
Corbola 21 0 48 0 69 357 426
Provincia di Rovigo 283 1 64 0 348 74 422
Guarda Veneta 64 0 36 0 100 218 318
Ficarolo 114 0 52 0 166 148 314
Canaro 5 0 27 0 32 89 121
Liceo Paleocapa_Rovigo 47 0 17 0 64 34 98
IPSSC_Rovigo 29 0 36 0 65 27 92
Bosaro 23 0 24 0 47 17 64
Pettorazza Grimani 23 0 12 0 35 0 35
Lusia 0 0 0 0 0 18 18
Conservatorio Buzzolla_Adria 2 0 8 0 10 3 13
Centro Francescano di 
Ascolto_Rovigo 

1 0 0 0 1 11 12

Villanova Marchesana 0 0 11 0 11 0 11
TOTALI 8476 27 8483 16 17002 85987 102989
       
Prestiti Extra FX1   626   626
TOTALI   17628   103615
 

 

                                                            
1 Sono prestiti interbibliotecari non registrati nel gestionale di rete e conteggiati dal Centro Servizi  
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TABELLA 2 : CATALOGO OPAC_SBP 

 

BIBLIOTECA Patrimonio 
2007 

Collocazioni 
(unità) al 

31.12.2007 

Titoli 
(record) al 
31.12.2007 

Collocazioni 
(unità) al 

31.12.2008 

Titoli 
(record) al 
31.12.2008 

Incremento 
annuale 

collocazioni 

Incremento 
annuale 
record 

Accademia dei Concordi 273349 47103 37797 46167 46967 -936 9170 
Accademia dei Concordi_Multispazio Rag. 3700 3551 2398 4339 2898 788 500 
Adria 24519 11089 5594 12830 6487 1741 893 
Adria_Biblioteca dei Ragazzi 4428 2885 1480 4646 2201 1761 721 
Ariano nel Polesine 5871 0 0 0 0 0 0 
Arquà Polesine 0 0 0 0 0 0 
Badia Polesine 33089 6052 3944 6035 3846 -17 -98 
Bagnolo di Po 0 0 0 0 0 0 
Bergantino 8012 3095 735 3539 738 444 3 
Bosaro 3146 1491 297 1525 297 34 0 
Calto 4796 1407 417 1512 409 105 -8 
Canaro 1214 566 1204 546 -10 -20 
Castelguglielmo 0 0 0 0 0 0 
Castelmassa 28013 17116 8213 22573 10840 5457 2627 
Castelnovo Bariano 6264 957 163 2072 425 1115 262 
Ceneselli 3770 1980 757 2147 784 167 27 
Ceregnano 9427 3656 676 4104 673 448 -3 
Corbola 6161 3133 1289 3100 1237 -33 -52 
Costa di Rovigo 6317 1740 722 3735 1250 1995 528 
Crespino 6764 4592 1401 4908 1420 316 19 
Ficarolo 2873 1563 3008 1515 135 -48 
Fiesso Umbertiano 6300 5400 3208 5445 3107 45 -101 
Frassinelle Polesine 2541 413 2496 403 -45 -10 
Fratta Polesine 5127 0 0 0 0 0 0 
Gaiba 2815 1278 2728 1246 -87 -32 
Gavello 4705 1478 4714 1469 9 -9 
Giacciano con Baruchella 9781 0 0 0 0 0 0 
Guarda Veneta 3804 1749 365 1827 363 78 -2 
Lendinara 24000 8432 4264 8526 4210 94 -54 
Loreo 5114 4620 1797 5023 1931 403 134 
Lusia 2411 979 222 1189 237 210 15 
Melara 9628 2247 515 4630 1021 2383 506 
Occhiobello 30259 7723 3804 13948 6494 6225 2690 
Pettorazza Grimani 5480 808 347 808 346 0 -1 
Polesella 3708 1693 52 1976 54 283 2 
Pontecchio Polesine 5359 2493 732 3025 752 532 20 
Porto Tolle 15522 9130 4239 11550 5190 2420 951 
Porto Viro 13605 8401 3915 9022 4171 621 256 
Porto Viro_La Bottega di Pinocchio 5138 4640 2829 5266 3047 626 218 
Rosolina 0 0 0 0 0 0 
Salara 6253 0 0 0 0 0 0 
San Bellino 0 3 0 3 0 0 
San Martino di Venezze 12274 2221 395 2656 413 435 18 
Stienta 76 22 76 22 0 0 
Taglio di Po 6320 5204 1672 5836 1757 632 85 
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Trecenta 10730 3923 1404 4197 1404 274 0 
Villadose 12794 6931 3652 7566 3833 635 181 
Villanova Marchesana 1797 350 1788 346 -9 -4 
Provincia di Rovigo 6400 3256 1276 3609 1337 353 61 
Centro Francescano di Ascolto 2684 35 3 467 133 432 130 
IPSSC Marco Polo_ Rovigo 2304 1189 2454 1160 150 -29 
ITC De Amicis_Rovigo 5594 613 6053 615 459 2 

Liceo Paleocapa_Rovigo  972 398 972 398 0 0 

Conservatorio di Adria 1000 794 587 890 597 96 10 
Liceo Galilei_Adria 3768 2269 3749 2232 -19 -37 
Liceo Balzan_Badia 0 0 0 0 0 0 

= 348 555 0 515 -3480 -40 
TOTALI 631317 219533 111858 249930 131339 30397 19481 
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TABELLA 3 : INDICE DI PRESTITO 2008 

 

Biblioteca Totale prestiti Popolazione Indice di prestito Indice di prestito 
medio regionale 

Prestiti 
consigliati 

Castelmassa 10942 4410 2,481 0,774 3413,34 
Bergantino 4316 2611 1,653 0,774 2020,914 
Villadose 6539 5267 1,242 0,91 4792,97 
Calto 849 808 1,051 0,774 625,392 
Occhiobello 10748 10900 0,986 0,927 10104,3 
Melara 1346 1943 0,693 0,774 1503,882 
Ceregnano 2512 3912 0,642 0,774 3027,888 
Porto Tolle 6247 10331 0,605 0,927 9576,837 
Trecenta 1633 3038 0,538 0,774 2351,412 
Rovigo_Accademia 27014 51193 0,528 0,927 47455,911 
Porto Viro 7459 14471 0,515 0,927 13414,617 
Taglio di Po 4011 8410 0,477 0,91 7653,1 
Crespino 979 2118 0,462 0,774 1639,332 
Costa di Rovigo 1057 2816 0,375 0,774 2179,584 
Gavello 830 2304 0,360 0,774 1783,296 
Loreo 1202 3809 0,316 0,774 2948,166 
Pontecchio Polesine 502 1746 0,288 0,774 1351,404 
Guarda Veneta 318 1161 0,274 0,774 898,614 
Fiesso Umbertiano 1092 4160 0,263 0,774 3219,84 
Lendinara 3086 12185 0,253 0,927 11295,495 
Adria 4887 20458 0,239 0,927 18964,566 
Ceneselli 426 1839 0,232 0,774 1423,386 
Castelnovo Bariano 656 3037 0,216 0,774 2350,638 
Polesella 696 4173 0,167 0,774 3229,902 
Corbola 426 2628 0,162 0,774 2034,072 
Ficarolo 314 2699 0,116 0,774 2089,026 
Badia Polesine 1249 10793 0,116 0,927 10005,111 
Bosaro 64 1370 0,047 0,774 1060,38 
Canaro 121 2869 0,042 0,774 2220,606 
Pettorazza Grimani 35 1694 0,021 0,774 1311,156 
Villanova Marchesana 11 1051 0,010 0,774 813,474 
Lusia 18 3602 0,005 0,774 2787,948 
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LEGENDA 

Tabella 1: 

PIB = sono i prestiti derivanti dall’interprestito con biblioteche della rete 
ILL = sono prestiti derivanti dall’interprestito con biblioteche fuori dalla rete 
richiedente = è la biblioteca quando chiede il prestito  
fornitrice = è quando la biblioteca fornisce il prestito 
locali = sono i prestiti effettuati agli utenti della biblioteca sul proprio patrimonio 
 
Tabella 2: 
 
La tabella mostra l’andamento dell’informatizzazione dei patrimoni delle biblioteche al 31.12.2007 e al 31.12.2008 e relativi 
incrementi annui del Catalogo Collettivo OPAC_SBP rilevato dal Centro Servizi S.B.P. 
Unità = sono le unità documentarie singole ovvero le collocazioni (es. due copie dello stesso libro vale 2) 
Titoli = sono i titoli inseriti ovvero i record catalografici (es. due copie dello stesso libro vale 1) 

Tabella 3: 
 
La tabella mette in evidenza il rapporto tra i prestiti registrati per ciascuna biblioteca e la popolazione. Tale rapporto 
(prestiti/popolazione) è detto “Indice di prestito” ed è considerato dall’AIB (Associazione Italiana Biblioteche) uno dei più 
significativi per misurare e valutare la vitalità di una biblioteca (coinvolgimento degli utenti potenziali, qualità delle collezioni). La 
tabella propone anche gli indici di prestito medi regionali calcolati per la stessa fascia di popolazione. Da questo dato è stato 
possibile ricavare i “prestiti consigliati” ovvero il numero dei prestiti di riferimento per il raggiungimento della media regionale.  


